三星府发〔2022〕38号
三星乡人民政府

关于做好清明、“五一”期间森林

防火工作的通知
各村民委员会、乡属各部门：

清明、“五一”假期将至，因进山扫墓、旅游踏青、农耕烧荒等生产性和非生产性用火现象增多，我乡大部分林区植被严重干枯，林下可燃物不断增厚，野外火源管理难度明显加大，极易引发森林火灾，防火形势异常严峻。为认真贯彻落实3月17日国务院召开的全国森林草原防灭火工作电视电话会议精神、3月18日国家林草局召开的2022年春季森林草原防火工作电视电话会议精神及市委、市政府和县委、县政府关于森林防火工作的相关要求，扎实做好我乡清明、“五一”期间的森林防火工作，现将有关事宜通知如下：
一、落实责任，加强森林防火工作的领导
各村、各部门要加强对森林防火工作的领导，落实责任制，做到一级抓一级，层层抓落实，把森林防火的责任落实到各个村组，落实到山头、地块、人头，做到山有人管，林有人护，责有人担。各村支书和各部门要履行森林防火第一责任人的责任，高度重视森林防火工作，落实人员、经费和扑火机具储备，并亲自部署、检查森林防火工作，狠抓薄弱环节，确保清明、“五一”期间不发生森林火灾。
二、强化宣传，提高广大人民群众森林防火意识
一是各村要严格按照《石柱土家族自治县林业局关于印发2022年森林防火宣传工作方案的通知》（石林发〔2022〕32号）文件要求，充分利用广播、村QQ群、微信群、宣传车、手机短信等广泛开展宣传，高度重视森林防火宣传工作，指定专人负责、统一安排、明确责任、加强协调，全覆盖的宣传格局。二是各村、各部门要树立大局意识和责任意识，正确引导、教育群众移风易俗，倡导采用鲜花祭扫、植树缅怀等祭扫方式。三星小学要开展好“小手牵大手”行动，让学生回去宣传森林防火工作，积极营造有利于森林防火工作的舆论氛围，提高宣传质量和效果，对重点部位比如旅游景区、坟场、林区入口等要落实护林员和村组干部专人负责，全程管控。

三、严管火源，切实管好野外用火行为
清明、“五一”期间，各村、各部门要组织开展一次森林火灾隐患大排查，拉网式检查辖区内森林火灾隐患，对排查出的火灾隐患要建立台账，按时按质完成整改，并将整改结果报乡林办，乡林业办统计后报林业局森林火灾预防科。各检查卡口要严格按照“八个一”标准配备设施设备，连晴高温时段和节假日期间要全天候值守，要严格开展扫码入林工作，对进山车辆和人员进行扫码登记、防火宣传和火源收缴；要加大各村巡山守卡力度，重点强化林区吸烟、野炊，特别是农事用火等违规用火管控，最大限度减少人为原因引发的森林火灾；要强化林区人员密集地区、自然保护区、国有林场、森林公园、风景名胜区、坟区以及山脚田边等重点区域的森林防火巡查，做到重点时段严防死守、重点部位盯死看牢、重点人群严加防范，确保山有人看、林有人护、火有人管、责有人担。历年来，清明节祭祀活动会从节前一直延续到节后，各村、各部门要提早做好准备，疏堵结合，严格控制各种野外用火。同时，在今年11月1日前严禁开展松材线虫疫木焚烧除治，还未清理完毕的疫木通过粉碎、密闭的方式进行清理。
四、科学扑救，做好先期火情处理
各村、各部门要按照各自职责做好相关准备，要求各村扑火队员待命，确保发生森林火情能拉得出、上得去、扑得灭。要坚持“人民至上、生命至上”的理念，努力提高扑火作战的科学性、有效性、灵活性和安全性。要结合火场情况和火灾扑救工作实际，实施科学有效的灭火战法，把小火当成大火打，集中优势兵力，确保打早、打小、打了。要充分考虑火灾扑救进程中各种不利条件，分析研判火场态势可能出现的各种变化，提早制定各项应对措施，要确保扑火人员的安全，避免扑火人员伤亡事故的发生。乡林业办要进一步规范、完善应急处置预案和扑火预案，补充、检查、维修好扑火机具，提高扑救水平。各村、各部门要教育和要求扑火人员，切实增强火场紧急避险意识，严禁妇女、儿童和老弱病残等人员参与扑救。
五、加强值班，确保火情信息及时报送处理
要严格落实领导带班制度和24小时值班制度，坚持森林防火“日报告”、“零报告”制度，各村、各部门要在每日15时前向乡林业办报告防火情况（电话：023－7330053）要认真执行森林火灾报告制度，迅速准确上报火灾信息，坚决杜绝迟报、漏报、瞒报、乱报情况发生。要严肃值班纪律，强化责任追究和责任倒查。对迟报、瞒报火情和组织扑救不力、余火清理不彻底，造成死灰复燃的，要严肃追究相关责任人的责任。
三星乡人民政府

2022年3月24日
（此页无正文）

三星乡党政办                 2022年3月24日印发